Neccâriyye ismi yanında bazen, yine
kurucusunun adına nispetle, Hüseyniyye3 olarak da anılan bu mezhep, cebr
konusundaki görüşlerinden dolayı Mücbire olarak da isimlendirilmiştir ki el-
Hayyat, İbn Nedim ve Fahreddin er-Râzî bu isimlendirmeyi kullanmışlardır.4
Batılı araştırmacılardan Madelung, Neccâriyye’yi, Maturidîlik gibi, özgün bir
kelam mezhebi olarak görür.5

Neccâriyye’nin tarihçesine baktığımızda bu mezhebin Me’mun (198–
218/ 813–833) döneminde yaygınlık kazanmış bir mezhep olduğunu
görmekteyiz.6 Neccarîlik, Me’mun döneminin (813-33) sonlarına doğru

1
Eş’arî, Makâlât, 285. Bağdadî, en-Neccariyye’nin alamet-i farikasının iman konusundaki farklı
görüşleri olduğunu söyler.

M. Öz, “Neccâriyye”, DİA. “Bütün bunlar dikkate alındığında Neccar’ın ve
kurduğu ekolün belirli bir mezhep bünyesinde yer almadığı ve kendi düşünceleri
çerçevesinde münferit bir konum taşıdığı görülür.” M. Öz, “Neccâr, Hüseyin b. Muhammed”
DİA

6
Madelung bu durumun en azından eserin, yaklaşık 378 / 989 yıllarında kaleme almış olan
Makdisî’ye kadar böyle olduğuna işaret eder. Madelung, Religious Trends, 29; “The Spread of
Maturidîsm and Turks”, 113/ terc. 309. 6./12. asrın ikinci yarısının sonlarına kadar artık önde
gelen kelamcılar yetiştirmemesine rağmen, Neccâriyye Re’y’deki eski camiye hâkimken, diğer
Hanefîler Tuğrul Bey tarafından yaptırılımış olan camide toplanmaktaydı.

Ğıyâs el-Merisî’nin talebesi olduğu kabul edilir.2 Neccâr,
zaman zaman Mu‘tezilîler’le ve özellikle de Nazzâm’la tartışmış ve onunla
Allah’ın yaratma sıfatı konusunda yaptığı bir tartışmada mağlup olmasının
verdiği üzüntü sebebiyle vefat etmiştir.3 Bazı araştırmacılar bu rivayetten
hareketle, onun Nazzâm’ın ölüm tarihi olan 221 (836) ile 231 (846) yılları
arasında ölmüş olabileceğini öne sürmektedir.4 Madelung ise o’nun vefat
tarihinin 200/815 civarı bir tarih olduğunu savunur.5

Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr’ın 24 eser kaleme aldığını söyleyen
İbn Nedîm bu eserlerin listesini evermektedir. 6

Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr’ın mezhebi kimliği, kimlerden ve
hangi mezheplerden etkilendiği problemli bir konudur. Dırâr ve Hafs’ın

Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr da bu konuda şunu söylemektedir:
"Biz Allah daima cömerttir, dediğimiz zaman bu sözümüzün manası, cimrilik
ezeli olarak ondan nefyedilmiştir, demektir;8 yine O daima mütekellimdir,

1
Madelung bu durumun en azından eserin, yaklaşık 378 / 989 yıllarında kaleme almış olan
Makdisî’ye kadar böyle olduğuna işaret eder. Madelung, Religious Trends, 29; “The Spread of
Maturidîsm and Turks”, 113/ terc. 309.

2
Athamina, “en-Najjar”, EI(ii).

3
Bu ikiliden de Dırar b. Amr sıfatları selbi metodla açıklayan ilk kişidir.